
Prefeitura Municipal de Pedro Osório
Estado do Rio Grande do Sul

1

DECRETO Nº. 4192/2006

“Concede Isenção de Tributos de 2006 a
munícipes carentes”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
Isenção de Tributos de 2006, com base na Lei nº 1741/98, aos seguintes munícipes
carentes:

ADÃO BARROS CUNHA Av. Mimosa Rodrigues, 91
ADÃO DIEGO GARCIA DE ALMEIDA Adriano Lopes Rubira, 10
ALCEU CUNHA LARROZA & CLAUDIA S. RUBIRA Onofre Gomes, 15
ALDACIR PEREIRA Juvêncio Soares, 53
ALTAIR RODRIGUES BOTELHO Alfredo Antônio de Souza, 06
ALZEMIRA JULIETA RIBEIRO DA COSTA Vilmar A. Garres, 15
ANA ANDRÉIA FERREIRA VINHOLES Gentil Olegário Barros, 29
ANTÔNIA V. GOMES Chico Tavares, 18
ANTONIO FRANCISCO VIEIRA
MARCIA HELENA BOTELHO HEPP

Abdon Duquia, 455;
Avi Abade Damasceno, 19;

ANTONIO GILMAR PEDRA BARBOSA Onofre Gomes, 12;
ANTÔNIO MARIN Flávio Valin
ARANI SIGALES PEREIRA Gustavo Hinz, 03
ARCENIL VIEIRA DE SOUZA Juvêncio Soares, 10;
ARCIONEIDA FAGUNDES VIEIRA Josefa Marchese, 15
ARGEMIRO LEMOS Idalina Reis, 247
ARLETE AIRES JORGE Mauá, 49;
ARNALDO DA SILVA BANDEIRA Juvêncio Soares, 24
ARNO DOS ANJOS PIRES Balbino de Souza, 03;
ATAGILSON FORMENTIM LIMA Cecilio Medeiros, 89
AUTA MARIA FERREIRA PORTO Adriano Lopes Rubira, 07
BALTAZAR FARIAS XAVIER Plácido de Castro, 45;
CARLOS ODACIR DA SILVA Jorge Luiz dos Reis, 117;
CARLOS SCHWANTZ JUNIOR Florentino Silva, 31;

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com


Prefeitura Municipal de Pedro Osório
Estado do Rio Grande do Sul

2

CARMELA PEREIRA FARIAS Silveira Martins, 182;
CARMEM LUCIA DA SILVA ACOSTA Mauá, 149
CARMEM LUCIA LEIVAS Adão Canals, 75
CARMEN SUZANA BORGES MARTINS Av. Tiradentes, 54;
CATIA REGINA CARDOSO MENEZES Adriano Lopes Rubira, 18;
CELINA RODRIGUES DOS SANTOS Célio Cerpa, 06;
CESAR AUGUSTO VELLAR Salgado Filho, 33;
CLAIR ESLABÃO DOMINGUES Plácido de Castro, 57
CLARISSE MACHADO FERREIRA Ivo Peres, 46
CLAUDIA REGINA GUERREIRO GOULART Marechal Floriano, 10;
CLAUDIOMIRO MACHADO FERREIRA Av. José Bonifácio, s/n
CLEUSA MARIA LEAL BARBOSA José Joaquim Ferro, 299
CRISTIANE ROCHA Avi Abade Damasceno, 21
CRISTIANI FERREIRA DA CUNHA Adão Canals, 17
DAICI DE ALMEIDA BELASQUEM Josefa Marchese, 68
DALVACIR GONÇALVES FARIAS Pinheiro Machado, 105
DALVACY GONÇALVES DA CUNHA Av. Mimosa Rodrigues, 102;
DALZIR MARIA HAFFELE Antônio Pons, 74
DEISE MARIA DA SILVA GOMES SOARES Emilio Jorge Félix, 325
DELACIR SWENSON NUNES Paulo Bitencourt, 45;
DELVANI GONÇALVES BORGES Av. Tiradentes, 249;
DEMARINO DA LUZ BIALVES Adolfo Costa, 15
DINEY DIAS FURTADO Marcilio Dias, 98
DIOLMIRA IRENE MOREIRA Sargento Amaná, 30
DIONEY DA ROSA José Joaquim Ferro, 159
DJANIRA GONÇALVES NUNES Av. Mimosa Rodrigues, 212
DORACY MEDEIROS CARDOSO Santos Dumont, 30
ELAINE SILVEIRA SOARES Alcides Lopes de Carvalho, 80;
ELIZABETE GOMES LOPES Adão Canals, 81
ELIZABETH FEIJÓ RIBEIRO Josefa Marchese, 66;
ELIZETE DA SILVA SANTOS Av. Tiradentes, 109
ELOCI DE ÁVILA LOPES Chico Tavares, 07
ELOY DA SILVA OLIVEIRA Santos Dumont, 53;
ELZA TAVARES GONÇALVES Gentil Olegário Barros, 32
EMILIO SOARES Maria Quitéria, 42
ENEDINA FERREIRA AZAMBUJA José Krober, 397
ERACI NUNES XAVIER DE ÁVILA Av. Tiredentes, 104
ÉRICA ROSANA B. GUTIERRES Chico Tavares, 08
FÁTIMA DOS SANTOS ANTUARTE Rua 01, 35, Paraíso;
FÁTIMA TEREZINHA DOS REIS FREITAS Adriano Lopes Rubira, 03
FERNANDO EVORLEY MENDONÇA PEREIRA Darci Borges Peres, 02

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com


Prefeitura Municipal de Pedro Osório
Estado do Rio Grande do Sul

3

FLÁVIO RENI MENDONÇA PEREIRA Simão Satte Alam, 92
GENICE FAGUNDES GONÇALVES Olinda Pires, 105
GILBERTO ORESTES Av. Mimosa Rodrigues, 67
GILBERTO VITÓRIA DOS SANTOS Dr. Duarte Pacheco, 83
GILSON ALMEIDA DOS SANTOS E Emilio Jorge Félix, 313;
GILSON ALVES MATIAS Gustavo Hins, 17
GLADIS MARIA DA SILVA QUINTANA Adão Canales, 63;
GLAUCE BENITEZ DE AVILA Adão Canals, 49;
GLEIVA VERGARA SCHÜLLER Josefa Marchese, 27
HAMILTON DA SILVA Wladimir José Bento, 02
INEIAS GUERREIRO VITÓRIA Olinda Pires, 15
INEZITA DE FATIMA CAVALHEIRO COSTA Duarte Pacheco, 35;
IRANI NUNES SOARES Av. Tiradentes, 248
ISNAR NOBRE GERALD Balbino Braga, 25;
IVO CUNHA BARROS Gustavo Hinz, 26;
IVONETE DOS SANTOS DUARTE Marechal Floriano, 68;
IZABEL CRISTINA BERNARDI Balbino Braga, 21
IZABEL VIEIRA ANTUARTE Victorino Sicca, 26
IZIDRIO BARROS CUNHA Av. Mimosa Rodrigues, 69;
JARDILON SIGALES PEREIRA MENA Célio Serpa, 16;
JENY TEIXEIRA NUNES Av. Mimosa Rodrigues, 64
JOÃO DE TUNES ORTIZ Olinda Pires, 37
JOÃO GERALDO MENDONÇA PEREIRA 28 de Outubro, 33
JOÃO LUIZ KIRTS SOUZA Malaquias Acosta, 19
JOÃO MANOEL GONÇALVES FARIAS Josefa Marchese, 85
JORGELINA DA SILVA FRAGA Marcilio Dias, 328
JOSÉ COSTA VERGARA Plácido de Castro, 59
JOSÉ DIAMANTINO SOUZA FILHO Valmir Ferreira Benitez, 03;
JOSÉ ELIAS CHAVES BARBOSA Jorge Luis dos Reis, 363
JOSÉ LOPES DA SILVA Gustavo Hinz, 15
JOSÉ LUIZ DA SILVA CARDOSO Pedro II, 15;
JOSÉ MARQUES DE SOUZA Washington Martins, 34;
JULIANA & ELISANGELA PEREIRA SOARES Washington Martins, 24;
JULIÃO PEREIRA DA SILVA FILHO Gomercindo Ferreira, 04
JUNECY CUNHA DE OLIVEIRA Josefa Marchese, 24;
JURACI CORVARES DOS SANTOS Maria Quitéria, 62
JURACI TERRA LUCENA Travessa 1º de Maio, 34;
JUREMA DOS SANTOS GONÇALVES 20 de Setembro, 552
JUREMA LEAL Ten. Cel. Balbino Souza, 07
JUSSARA GONÇALVES GUERREIRO 28 de outubro, 04
JUSSARA REGINA SILVA MARQUES Josefa Marquese, 74

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com


Prefeitura Municipal de Pedro Osório
Estado do Rio Grande do Sul

4

KÁTIA LUCIANE DOS SANTOS CARVALHO Malaquias Acosta, 21
LAUDA ROSANE HAFFELE CRIZEL Antônio Pons, 73
LAURA FERNANDES DA CUNHA Darcy Borges, 03
LEONEL FERNANDES FREITAS Josefa Marquese, 71;
LÍDIA DE FREITAS XAVIER Victorino Sicca, 29
LOECI SCHULER CARRION Chico Tavares, 22;
LOEDI DE OLIVEIRA NEVES Gustavo Alberto Hinz, 23;
LUCIA HELENA BEZERRA DA SILVA Av. José Bonifácio, 150
LUCIANA MENNA OLIVEIRA Av. José Bonifácio, 153
LUCILIA PERES MARTINS Arroio Grande, 38
LUCIVAL ALVES ALMEIDA Av. Tiradentes, 114
LUIZ ALBERTO DE ALMEIDA BOTELHO Orosmã Rocha, 40;
LUIZ ALVACIR VILELA DE ALMEIDA Almirante Tamandaré, 31
LUIZ CARLOS MANDES Maria Quitéria, 54
LUIZ CARLOS OVIEDO BESSA Adolfo Costa, 17
LUIZ NACHTIGALL Av. Alberto Pasqualine, 103;
MANOEL JOAQUIM MORAES Florentino Silva, 06;
MARCELO & MARILDA PEREIRA DA ROSA Juvêncio Soares, 41
MARIA DA GRAÇA RIBEIRO DA SILVA Jorge Luiz dos Reis, 421
MARIA DE LOURDES SANTOS QUARESMA Sargento Amaná, 12
MARIA DO CARMO MOURA VALIM Adão Canals, 61;
MARIA FRANCISCA SOUZA MARTINS Josefa Marchese, 61;
MARIA HELENA A. DUARTE E OUTROS Santos Dumont, 25;
MARIA INÊS RAMIRES ANDRADE Josefa Marchese, 50
MARIA JOANA PEREIRA Vilmar Afonso Garres, 12
MARIA REGINA NUNES VIEIRA Trinta de Novembro, 77
MARIA SUELI DA ROSA SILVEIRA Abdon Duquia, 316
MARIA ZENAIDE COUTO Herculano de Freitas, 77;
MARILIZ CORTES SOUZA & OUTROS Olinda Pires, 76;
MARIO SÉRGIO GODINHO D’AVILA Gomercindo Ferreira, 17
MARTA REGINA NUNES SOARES Dirce Tavares, 06;
MAURICIO PEREIRA FARIAS Juvêncio Soares, s/n;
MAXIMIANA SHYRLEI RIBEIRO CIGALES 28 de Outubro, 19
MILTON SILVEIRA Ivo Peres, 85
NEDES AFRÂNIO PUCINELLI GOULART Orosman Rocha, 33
NEDI GUERREIRO Isabel Islope, 59
NEIDA ISABEL CUNHA BARROS Josefa Marquese, 40;
NERCI RODRIGUES GARCIA Doria Gonçalves, 327
NEUZA MARIA DIAS BARBOSA Santos Dumont, 19;
NILSA NUNES NOGUES Chico Tavares, 11
NILZA PEREIRA Balbino de Souza, 18;

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com


Prefeitura Municipal de Pedro Osório
Estado do Rio Grande do Sul

5

OLINDA LUCENA E CARMEM LUCENA MACEDO 1º de Maio, 30
OSMARINO MARTINS BARROS Adão Canals, 45;
OTILIA SANTOS DOS SANTOS Adolfo Costa, 47;
PAULA VAZ CORRÊA Gustavo Hinz, 21
PAULO RENATO GARCIA XAVIER Adolfo Costa, 10
PAULO ROBERTO DA SILVA VIEIRA Josefa Marchese, 35
PEDRO FERRARI Ivi Peres, 10
PEDRO LEMOS Av. Alberto Pasqualine, 171
PEDRO NOBRE ACOSTA Santos Dumont, 14
PERY ARAÚJO SILVEIRA Ten. Cel. Balbino Souza, 08;
RAINI NINI DE PAULA Marcilio Dias, 360
RAQUEL MARQUES SCHÜLLER Emílio Jorge Félix, 307
REGINALDA JORGINA FAGUNDES Washington Martins, 32;
RODNEI DIAS FURTADO Maria Quitéria, 36
RODNEI MARTINS CARDOSO Marechal Floriano, 15
ROGÉRIO SANTOS DA SILVA Princesa Isabel, 1118;
ROMUALDO ENILDO GARCIA Silveira Martins, 104
ROSA LUCIA DA SILVA FERREIRA & OUTROS Silveira Martins, 178
ROSARIA ROSA Av. Tiradentes
ROSIMERI BOTELHO LEIVAS Adriano Lopes Rubira, 12
SANDRA MARIA DA SILVA REINHARDT Princesa Isabel, s/n;
SANDRA NAIR BESSA BARBOZA Jorge Emilio Felix, 276
SANTA CLEUSA CORRÊA Adolfo Costa, 61
SANTA EMILIA NUNES NOGUES E OUTRA Victorino Sicca, 32;
SANTA HELDA BEZERRA DA SILVA Antoninho Reis, 142;
SANTA LIDIA B. DE ALMEIDA Jorge Luiz Félix, 295;
SARALI JORGE MINUTO & OUTROS Alcides Mello, 16;
SEDELMAR MORAES DE OLIVEIRA Adriano Lopes Rubira, 22
SELANE FERREIRA PORTO Osmar Dutra Abreu, 03;
SELOI VIEIRA DE VIEIRA Josefa Marchese, 30;
SENEI PEREIRA Artigas Nobre, 07;
SERLEI DINIZ RIBEIRO Jorge Luiz dos Reis, 179
SIMONE AYRES SOARES Av. Alberto Pasqualine, 177;
SONIA IOST DA SILVA Artigas Nobre, 62
SUC ANTONINHO VERGARA FILHO Abdon Duquia, 185
SUC. ADMAR DOS SANTOS PINTADO Pasquale Marquese, 163;
SUC. ARMANDO LOPES DE CARVALHO FILHO 30 de Novembro, 110;
SUC. DELMA RODRIGUES MORTAGUA E OUTROS Rui Barbosa, 51;
SUC. ELVAIR TAVARES 28 de Outubro, 03
SUC. EURIDES BARBOSA OLIVEIRA Marcilio Dias
SUC. FRANCISCO A. NETO Orosmã Rocha, 379

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com


Prefeitura Municipal de Pedro Osório
Estado do Rio Grande do Sul

6

SUC. IDAIR NUNES GARCIA Doria Gonçalves, 305;
SUC. JOÃO AFONSO GOULART Silveira Martins, 150
SUC. JULIANA SILVA COSTA Silveira Martins, 125
SUC. MAURILIO ROSA ÁVILA Pasquale Marchese, 158
SUC. MARINA LIROPEA LEMOS DE ARAÚJO Silveira Martins, 161;
SUC. MARTINA BORGES DA SILVA Julio de Castilhos, 83;
SUC. NEDY RODRIGUES GOULART Duarte Pacheco, 135;
SUC. OSVALDO DOS SANTOS VIEIRA Av. Alberto Pasqualine, 81
SUC. RUBENS DE BARROS Wladimir José Bento, 03;
SUC. RUBENS TEIXEIRA DE MELO Adolfo Costa, 06
SUC. SELMAR MEDEIROS 28 de Outubro, 58
SUC. VALDOMIRO NUNES LEAL Santos Dumont, 22
SUC. VIRGILIO MORAES GARCIA Antonio Fagundes da Silva, 03;
SUC. WOLNEI DA SILVA HOSSANES Adalto José Parada, 05
TÂNIA IOST BORBA Josefa Marchese, 70
TEREZA GONÇALVES RODRIGUES Gomercindo Ferreira, 03
TEREZINHA DE FÁTIMA F. DE COUTO Chico Tavares, 09;
VANIEVER GOULART MACHADO Av. José Bonifácio, 189;
VANILDA WINMERSHOFF PEREIRA Av. Tiradentes, 387
VERA LUCIA VITORIA CARDOSO Vilmar Afonso Garres, 14;
VERA MARIA DE ÁVILA VIEIRA Flávio Valim
VILSON BARROS PEREIRA Juvêncio Soares, 09
WALTER PEREIRA MACHADO JUNIOR Balbino Braga, s/n
ZELAIDA MARIA COSTA PEREIRA Adolfo Costa, 14
ZILA PORCIÚNCULA RODRIGUES Alcides Menezes de Carvalho, 82
ZULMA SANTOS MEDEIROS Gomercindo Ferreira, 06;
ZULMA BORGES CAMPELO 28 de Outubro, 34;

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 04 de agosto de 2006.

DR. MOACIR OTÍLIO ALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Ademir Cunha dos Santos
Secretário de Administração e Finanças

Create PDF with GO2PDF for free, if you wish to remove this line, click here to buy Virtual PDF Printer

http://www.go2pdf.com

